

[Boligministeren]

Byfornyelsesloven vil samtidig blive søgt ændret, således at gennemførelse af gårdrydninger kan ske på samme enkle måde som hidtil efter byggeloven.

Idet jeg herudover henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Hermed tillader jeg mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til produktudvikling i jordbruget.

(Lovforslag nr. L 74).

Der foreslås en forlængelse af lovens løbetid med 2 år, således at loven udløber samtidig med lov om tilskud til produktudvikling i forarbejdning m.v. af jordbrugsprodukter.

Forslag til lov om tilskud til produktudvikling i jordbruget blev fremsat den 10. december 1986 som led i regeringens erhvervspolitiske strategi for jordbrugerhvervene.

Loven blev vedtaget i sommeren 1987, men trådte først i kraft den 1. februar 1988, efter at ordningen var godkendt af EF-Kommissionen.

Der har således været kortere tid til at indgive ansøgninger i under ordningen end oprindeligt påregnet, og kun knap halvdelen af bevillingen er udnyttet indtil nu.

Det er på den baggrund regeringens opfattelse, at lovens funktionsperiode bør forlænges.

Der foreslås ikke afsat nye midler til ordningen, idet den samlede tilsagnsramme for den gældende lov og for den 2-årige forlængelsesperiode foreslås til i alt 45,2 mio. kr., svarende til, hvad der er afsat til den gældende lov.

Det foreslås endvidere, at maksimumsgrænsen for tilskud i lovens § 4, stk. 2, forhøjes fra 250.000 kr. til 300.000 kr., samt at minimumsgrænsen for tilskudsberettigede projekter forhøjes fra 25.000 kr. til 30.000 kr., jf. lovens § 4, stk. 3.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Undervisnings- og forskningsministeren (Ole Vig Jensen, fg.):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om gymnasiet m.v.

(Lovforslag nr. L 75).

Lovforslaget afløser den gældende lov om gymnasieskoler og studenterkursus og samler de væsentligste bestemmelser på gymnasieområdet i én lov.

Der er i vidt omfang tale om, at de allerede gennemførte styrelsesbestemmelser på folkeskoleområdet overføres til gymnasieområdet, dog med den forskel, der ligger i, at det på gymnasieområdet er ministeren, der har det pædagogiske ansvar.

De nuværende skoleråd afløses af skolebestyrelser, hvis kompetence udvides til også at omfatte fastlæggelse af skolens budget inden for den af amtsrådet fastsatte ramme og skolens fagudbud. Der oprettes et pædagogisk råd, som er rådgivende for rektor i pædagogiske spørgsmål.

Endvidere præciseres – på baggrund af den såkaldte Ribesag – undervisnings- og forskningsministerens ansvar på det pædagogiske område og indholdet i det centrale pædagogiske tilsyn. Der er ikke med lovforslaget tilstræbt nogen ændring af praksis vedrørende indholdet af de centrale pædagogiske tilsyn, sådan som det blev aftalt i forbindelse med statskolernes overgang til amtskommunerne.

Der sker med lovforslaget ingen ændringer af gymnasieundervisningens indhold, således som det blev fastsat ved forliget om gymnasiereformen i 1987.

Jeg har inden lovforslagets fremsættelse ført en række forhandlinger med Amtsrådsforeningen, og der er opnået enighed om hovedlinjerne i forslaget. Således er der enighed om, at det forventede faldende elevtal ikke må føre til standardglidning på gymnasieområdet, og at gymnasieudgifterne derfor må reduceres i takt med, at elevtallet falder.

For at sikre en sådan udvikling i gymnasieudgifterne er Amtsrådsforeningen og Undervisnings- og Forskningsministeriet enige om at henstille til amtsrådene, at de af amtsrådene udmålte bevillinger til gymnasieområdet fremover gives i form af bloktilskud til de enkelte skoler fastsat ud fra elevtallet m.v.

Der er endvidere enighed mellem Amtsrådsforeningen og ministeriet om, at den besparelse, der opstår som følge af det forventede fald i elevtallet i gymnasiet, indgår i de årlige forhandlinger i Kommunekontaktudvalget om amternes samlede økonomi.

[Undervisnings- og forskningsministeren]

Amternes økonomistyring skal sigte mod, at udgifterne til skolerne reduceres i takt med de faldende elevtal. Samtidig finder jeg imidlertid, at der må være mulighed for en direkte, overordnet regulering af driftsudgifterne pr. elev til sikring mod eventuel ulige udvikling på landsplan, herunder en meget forskellig udvikling i ressourceforbruget pr. elev i den amtsligt finansierede gymnasiesektor, de private gymnasier samt de statsligt finansierede erhvervsgymnasiale uddannelser.

Der er derfor i lovforslaget indbygget en bemyndigelse til ministeren til at fastsætte bestemmelser, der regulerer amtskommunernes driftsudgifter pr. elev. Denne bestemmelse er helt parallel til folkeskolelovens tilsvarende bemyndigelse og bør også kunne anvendes forebyggende, således at der undgås en udvikling svarende til folkeskolens i forbindelse med de faldende elevtal.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisnings- og forskningsministeren (Ole Vig Jensen, fg.):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om uddannelse til håndarbejds-lærere.

(Lovforslag nr. L 76).

I de senere år er håndarbejds lærernes traditionelle arbejdsområder inden for fritidsundervisningen og folkeoplysningen udvidet til også at omfatte beskæftigelse på det private arbejdsmarked.

For at styrke denne udvikling foreslås håndarbejds læreruddannelsen tilrettelagt således, at den også sigter på praktisk-produktiv beskæftigelse på det private arbejdsmarked.

Håndarbejds lærerloven er fra 1979. Den foreslås nu forenklet, og nogle bindinger, der låser uddannelsesforløbet fast, foreslås fjernet.

Lovforslaget er tillige udtryk for en decentralisering af ansvar og kompetence.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Kommunikationsministeren (Torben Rechen-dorff):

Jeg skal hermed fremsætte:

Forslag til lov om radio- og fjernsynsvirksomhed i Grønland.

(Lovforslag nr. L 77).

Formålet med lovforslaget, som er blevet til efter ønske fra Grønlands hjemmestyre, er at give hjemmestyret en så bred bemyndigelse som muligt til at fastsætte regler for radio- og fjernsynsvirksomhed i Grønland.

Forslaget skal således afløse den nugældende mere detaljerede lov om radio- og fjernsynsvirksomhed i Grønland fra 1978. Lovforslaget indebærer, at hjemmestyret bemyndiges til at fastsætte regler om spredning og fordeling af radio- og fjernsynsprogrammer i Grønland. Hjemmestyret beslutter herunder, hvordan finansieringen af radio- og fjernsynsvirksomhed i Grønland skal finde sted.

Hjemmestyret vil fortsat være forpligtet til at drage omsorg for, at der sikres almenheden i Grønland den størst mulige kvalitet, alsidighed og mangfoldighed i programudbudet, og at informations- og ytringsfriheden tilgodeses.

Det er i god overensstemmelse med hjemmestyreordningen, at loven kun indeholder et minimum af bestemmelser, således at det fuldt ud overlades til Grønlands hjemmestyre at fastlægge mediepolitikken i Grønland.

Idet jeg henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Justitsministeren (Engell):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om kreditaftaler.

(Lovforslag nr. L 78).

Lovforslaget indebærer en væsentlig forbedring af forbrugers muligheder for at sammenligne forskellige kreditgiveres tilbud. Som noget nyt bestemmes det, at forbrugeren skal have oplysning om de årlige omkostninger i procent, før kreditaftalen indgås. Denne oplysning giver forbrugeren et bedre grundlag for at vurdere, om han ønsker at udnytte den tilbudte kredit. Lovforslaget indeholder desuden en beregningsmetode for de årlige omkostninger i procent.